Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Vtrum liceat mutuo accipere pecuniam sub vsura.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

inā deram, quā hic
author pro inclubita-
ta si supponit, dum
reddere rationem re-
fumis fructuum
agri & utrā extor-
dīcet: Quia iam fru-
ctū suū, quārum
aliquid dominus nec
extorit nouā ratio-
dictando: ad illā te-
mentū iā editam,
& impræsum. Et quā
forsū proper per
tēcōmō opēas el-
lēpē reponēas, nūne
actus inter ca-
tores mendis lūlij, ad
alīa propero.

S E D C O N T R A. Quilibet potest
līcē tenerē id qđ legītīmē acq-
uiuit, sed id, qđ acq-
uirīt p̄ pecū-
niā usūrā, interdū legitīmē
acq-
uirīt ergo līcē pōt teneri.

R E S P O N S O. Dicendum, qđ sicut
supra dīctū * est, res quedam
sunt, quārum usūs est ipsarū
rērum consumptio, quē non ha-
bent usūl fructū secundū iūra: & ideo si talia
suerint per usūram extorta, putā, denarii, triticū,
num, aut aliquid hūis modi, non tenetur homo
ad restituēdū, nisi id quod accepit: quia id, qđ
detalīre est acquisitum, non est fructus hīs modi rei,
sed humānæ industrie: nisi forte per detentōnē ta-
lei rei, aliter sit damnificatū amittendo aliquid de
bonis suis, tunc, n. tenetur ad recompensatiōnē no-
cumenti. Quēdam uero res sunt, quārū usūs nō est
earum conūmptio, & talia habet usūl fructū, si
cur domus, & ager, & alia hūis modi: & ideo sicutis
domū alterius, uel agrū per usūrā extorsis, et non
sunt tenetur restituēre domū, uel agrū, sed etiā
fructus inde perceptos: quia sunt & fructus rērum,
quārum aliis est dominus, & ideo ei debentur.

A D P R I M U M ergo dicendum, qđ radix non solum
haberatiōnē materiæ, sicut pecūnia usūraria:
sed habet etiam aliquālē rationē causæ actiū, &
inquantū administrat nutrimentiū: & ideo nō
est simile.

A D S E C U N D U M dicendum, qđ possēsiones,
que de usūris sunt comparatae, nō sunt corū, quo-
rum sunt usūræ, sed illorum qui cas emerunt: sunt
tamen obligatae illis a quibz fuerunt usūræ ac-
cep-
tūt, & alia bona usūraria. & ideo non præcipi-
tur, qđ affigentur illa possēsiones his, a quibz, fue-
runt acceptae usūræ, quia forte plus valent, qđ usūræ,
quās dederunt, sed præcipit quod tuendāt pos-
sēsiones, & earum pretia restituantur. s. secundū
quantitatē usūræ accepta.

A D T E R T I U M dicendum, qđ illud quod acqui-
ritur de pecūnia usūraria, debetur quidē acquirēti
nō pp pecūniā usūrā data, sicut pp cām instru-
mētā, sed propter suām instrūmētā, sicut propter
caula m̄ p̄ncipiale. & ideo plus iūris habet in re ac-
quīta de pecūnia usūraria, qđ ipsa pecūnia usūraria.

*Super Questionis
fusus & finis & cōclusiō
discutit quā sum.*

A R T I C U L U S I V .
Vtrū licet pecūniā accipere
mutuū sub usūrā.

Narti. 4. eūsdem
I quæst. 78. nota di-
ligenter tria. Primo,
quod quā uti peccato
alterius ad bonūnum
num, uel alterius,
non est peccātū: o
fēs abīce necessi-
tate, prō ut libe-
tamen fia uel alterius,
utrā peccato
aliquā, peccato im-
mūs est, cum bonū
utile, quoddam bo-
nūtā. Et similiter

A 3 Prat. illud, quod aliquis ē-

mit de pecūnia usūraria, debet
sibi rōne pecūniā, quā dedit. nō
ergo habet maius iūs in re, quā
acquisiuit, qđ in pecūnia, quā de-
dit. sed pecūniā usūrariā tene-
batur restituēre. ergo & illud qđ
ex ea currit, tenetur restituēre.

S E D C O N T R A. Quilibet potest
līcē tenerē id qđ legītīmē acq-

uiuit, sed id, qđ acq-
uirīt p̄ pecū-
niā usūrā, interdū legitīmē
acq-
uirīt ergo līcē pōt teneri.

R E S P O N S O. Dicendum, qđ sicut
supra dīctū * est, res quedam
sunt, quārum usūs est ipsarū
rērum consumptio, quē non ha-
bent usūl fructū secundū iūra: & ideo si talia
suerint per usūram extorta, putā, denarii, triticū,
num, aut aliquid hūis modi, non tenetur homo
ad restituēdū, nisi id quod accepit: quia id, qđ
detalīre est acquisitum, non est fructus hīs modi rei,
sed humānæ industrie: nisi forte per detentōnē ta-
lei rei, aliter sit damnificatū amittendo aliquid de
bonis suis, tunc, n. tenetur ad recompensatiōnē no-
cumenti. Quēdam uero res sunt, quārū usūs nō est
earum conūmptio, & talia habet usūl fructū, si
cur domus, & ager, & alia hūis modi: & ideo sicutis
domū alterius, uel agrū per usūrā extorsis, et non
sunt tenetur restituēre domū, uel agrū, sed etiā
fructus inde perceptos: quia sunt & fructus rērum,
quārum aliis est dominus, & ideo ei debentur.

R E S P O N S O. Dicendum, d quōd
inducere hominem ad peccan-
dū nullo modo līcē: ut tamē
peccato alterius ad bonū, līcē
tūt: quia & Deus uitit om-
nibus peccatis ad aliquid bonū
num. Ex quolibet. n. malo elicit
aliquid bonū, ut dicitur in
* Enchiridio: & ideo † August.
Publicola querenti, utrum līcē-
ret ut iūrātum eiūt, qui per fal-
sos deos iūrat, in quo manife-
ste peccat, eis diuinam reueren-
tiā adhībens, Reſpōdit, quōd
quia inducere ad
peccandum nulli li-
cēt, & peccatum aliquid
petit, ad quod dire-
cte illūt inducit: &
ideo oportet cautum
ēt in omnibus ma-
teriis ubicumque agit de uīt peccati al-
terius, vt petendo,
aliquid līcēt petat-
ur. verbi gratia, in
proposito, petitur mu-
tuū, non acceptio
usūrā. In treuga,
vel pace cum infide-
libus petitur fideli-
tas p̄ctōrum, non
diuina iniuria. In ma-
nifestationē rerum
usūrā latronibus,
petitur vita propria,
& sic de aliis, ita
quōd semper peccat
aliquid, quod ille po-
teſt concedere, si vult
sine peccato, vt pat-
ret in dictis exemplis. Et propterea pe-
tens, qui directe tendit ad inducendū
eum a quo petit, ad
concedendū illi pe-
titum, non dat ei
occasiōnē peccandi: sed ipse a quo pe-
titur, ap̄ponit ex sua
mala voluntate actū